UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FILOZOFICKÁ FAKULTA

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2012

VILÉM HRŮZEK

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FILOZOFICKÁ FAKULTA

ÚSTAV DÁLNÉHO VÝCHODU

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE
**VILÉM HRŮZEK**

**Proces formování aliance Saččó a její vliv na pád šógunátu
Tokugawa**

Process of forming Satchō Alliance and its influence on the fall of Tokugawa
shogunate

Praha, 2012

Vedoucí práce: Mgr. David Labus, Ph.D.

## **Poděkování**

*Rád bych tímto poděkoval doktoru Davidu Labusovi za veškeré podmětné připomínky a rady při psaní této bakalářské práce.*

*Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.*

*V Praze dne 25. 7. 2012*

*podpis*

## **Abstrakt:**

Ve své práci se věnuji procesu formování vojenské aliance Saččó a její roli při svrnutí vojenské vlády rodu Tokugawa. Uvádím přehled významných událostí 60. let 19. století, které vedly ke zformování této aliance, a také podávám náhled politické scény tohoto období. Dále se zabývám významnými politickými hnutími, jež měla vliv na celou dobu konce šógunátu. Rovněž jsem neopomenul probrat důležité vojenské události, které vedly k procesu vyjednávání celého spolenectví. V procesu samotného formování aliance věnuji pozornost také jednotlivým klíčovým osobnostem, které se zasloužily o úspěšné uzavření spolenectví mezi Sacumou a Čóšú.

## **Klíčová slova:**

Bakumacu, Saččó, šógunát, Saigó Takamori, Ókubo Tošimiči, Sakamoto Rjóma

**Abstract:**

In my work, I am dealing with the process of forming the Satcho military alliance and its role in overthrowing the Tokugawa reign. I present an overview of major events in the 1860s that led to the formation of the alliance, and also give insight into the political scene of these years. Furthermore I deal with important political movements that influenced the last days of the Tokugawa shogunate. In addition, I focus my attention on the important military events that led to the negotiation on the alliance. In the process of forming the Satcho alliance itself I briefly describe the key personalities who have contributed to the successful conclusion in the formation of the alliance between Satsuma and Choshu.

**Keywords:**

Bakumatsu, Satcho alliance, shogunate, Saigo Takamori, Okubo Tochimichi, Sakamoto Ryoma

## **Transkripční poznámka**

Ve své práci uvádím všechna japonská slova zásadně v české transkripci. Jako doplněk uvádím v poznámkách zápis ve znacích a fonetický přepis do latinky, abych tak umožnil lepší dohledání jmen a uvedených termínů. Japonská jména uvádím v japonském jazykovém úzu, tedy na prvním místě se nachází jméno rodové a až poté následuje jméno osobní.

# Obsah

Úvod..... 10
1. Politická scéna 60. let 19. století..... 14
1.1. Knížata tozama a fudai..... 15
1.1.1. Postoje knížat tozama..... 16
1.1.2. Postoje knížat fudai..... 18
1.2. Reformy éry Bunkjú..... 19
1.2.1. Obsah reforem..... 20
1.2.2. Následky reforem..... 21
1.3. Politická hnutí 60. let 19. století..... 22
1.3.1. Kóbu gattai..... 22
1.3.2. Sonnó džói..... 26
2. Pokus šógunátu o silové řešení situace ..... 32
2.1. Následky realizace džói..... 32
2.2. Důvody pro vyslání trestné expedice a nový vzestup Kóbu gattai..... 33
2.3. Nový vzestup bakufu a plánování trestné výpravy ..... 35
2.4. Situace v Čóšú..... 36
2.5. Průběh a ukončení expedice..... 38
2.6. Dopady expedice na situaci v zemi..... 39
3. Proces vyjednávání spojení Sacumy a Čóšú..... 41
3.1. Sakamoto Rjóma ..... 42
3.2. Nakaoka Šintaró..... 43
3.3. Kido Takajoši a Takasugi Šinsaku..... 44
3.4. Saigó Takamori a Ókubo Tošimiči ..... 44

3.5. Proces vyjednávání..... 46
3.6. Aliance Saččó..... 48
4. Obrat ve vztahu k cizincům..... 50
4.1. Sblížení s cizinci a modernizace vojsk..... 50
4.2. Studia v zahraničí..... 52
5. Druhá expedice proti Čóšú a rozhodnutí o svržení šógunátu..... 54
5.1. Expedice, která se neměla uskutečnit..... 54
5.2. Program o devíti bodech a Kjótská konference ..... 56
5.3. Konečné rozhodnutí o svržení a přípravy na válku ..... 58
Závěr ..... 60
Seznam použité literatury..... 62
Knižní monografie a primární prameny ..... 62
Odborné články ..... 63

## Úvod

Na konci 12. století ztratil v Japonsku císařský rod svou faktickou moc a stal se pouze záštitou vojenských vládců, kteří prováděli skutečnou politiku. Režimy nastolené a ovládané vojenskou vrstvou se zde vystřídaly celkem tři a každý se svým způsobem odlišoval vlastní mocenskou strukturou. Všechny však symbolicky přijímaly posvěcení své moci z rukou císaře. Nutno říci, že ne všichni císaři se smířili s dominancí vojenských rodů, příkladem může být vzpoura císaře Godaiga ve 14. století, která nakonec ve výsledku znamenala pouze přechod od šógunátu Kamakura k šógunátu Ašikaga.

Pády výše zmíněných vojenských režimů vyvěraly především z jejich vyčerpání jakožto modelů distribuce moci. Poté, co se potenciál režimu plně vyčerpal, musela nutně následovat změna, která by prostředí osvěžila a posunula společnost na další úroveň. Ale co za těmito změnami stojí? V japonském prostředí se například můžeme setkat s teorií, že za podobnými klíčovými zvraty v dějinách Japonska figurují určití hybatelé dějin v podobě silných osobností, které převedly národ do nového stádia a vytvořily nové paradigma. Takovýto poněkud omezený pohled na japonské dějiny propagoval profesor Naitó Konan ve svém díle „Studie dějin japonské kultury“ z roku 1924. Na druhou stranu ale za takovými výraznými změnami musíme zcela jistě vidět i jiné faktory než samotné silné jedince a právě restaurace Meidži, jež se odehrála roku 1868, je toho dobrý příkladem.

Restaurace Meidži, která přerušila přes 250 let trvající vojenskou vládu rodu Tokugawa, se zcela nepochybně řadí mezi významné změny v japonských dějinách, neboť přinesla nový model distribuce moci, byť na starších základech. Pokud se na to ovšem podíváme prizmatem japonské společnosti, pak tato změna není ničím, co by vybočovalo z historického rámce, neboť jistá kontinuita některých institucí je pro japonské prostředí typická. To se týká především instituce císařského rodu, jehož vláda měla být restaurací obnovena, nicméně ve skutečnosti se tak nestalo.

Protože restaurace Meidži znamenala kvalitativní posun ve způsobu distribuce moci, tak se dá považovat za jeden ze zlomových bodů v japonských dějinách. Radikální reformy, které Japonsko po restauraci provedlo, jej nasměrovaly po počátečních kritických letech nové vlády na cestu industrializace a začal přerod v průmyslovou společnost. Dále je restaurace zlomem, který se dá považovat za počátek nového národního státu, který v následujících desetiletích začal konkurovat i západním mocnostem.

Pod pojmem zlom si většinou představíme jednorázovou záležitost, ostrý předěl, po kterém věci naberou značně rozličný směr. V případě Japonska tomu tak nepochybně bylo, protože samotný akt restaurace se stal záležitostí několika měsíců, avšak podstatnější než samotné symbolické obnovení císařské moci, byly procesy, které vedly k uzrání atmosféry ve společnosti. Tímto pomyslným zráním byla doba počínaje otevřením země zahraničním kontaktům a konče samotným obnovením císařské vlády, kdy se formovalo širší vědomí o potřebě změny celého systému. Celý tento proces však nebyl jednoduchý a přímočarý - počáteční reakce společnosti na otevření země byly bouřlivé a teprve na konci 60. let se začaly objevovat názory konstruktivnější, které směřovaly k obecnému povědomí o potřebě jednoty národa a o nutnosti otevřít zemi novým vlivům.


[…]


Gótó Šódžiró<sup>127</sup>, jenž vedl jednání za Tosu byl s tímto řešením konfrontován 1. října, když dorazil do Kjóta a velmi se vyděsil. Spojenci přestali s Tosou počítat a vyřadili ji ze svých plánů, poněvadž před tím nedostála části své dohody, neposkytla totiž své vojáky k dispozici pro možný boj. Nebylo to ale jen nedodržení dohody, co dohnalo Sacumu k takovému kroku, ale také jejich vzájemná úmluva s knížectvím Čóšú. To totiž bylo značně znepokojeno nerozhodností vůdců v Tose, a protože bylo stále považováno za nepřítelem dvora, tak si tuto nemilou situaci přálo velice rychle napravit.

V říjnu byly tedy spuštěny vojenské přípravy na převrat a 23. října měly být zahájeny. Gotó se ještě snažil přesvědčit spojence, aby od plánu upustili, ale vše bylo již pevně dáno a koalice Saččo svou politiku měnit nehodlala. Samotná akce se nicméně paradoxně lehce oddálila vzájemnou nedůvěrou mezi smluvenými stranami. Po dokončení všech potřebných příprav se už čekalo pouze a jen na císařské posvěcení, které by vše uvedlo v pohyb. Již nebylo cesty zpět, kostky byly vrženy a schylovalo se k poslednímu konfliktu, jenž Japonsko přenesl do nové historické fáze.

---

<sup>127</sup>Gotó Šódžiró (後藤 象二郎, 1838 – 1897).

## Závěr

Jak jsem již zmínil v počátku své práce, společnost k dalšímu stádiu svého vývoje posunují stěžejní změny ve formě vlády a správy země. Takovouto změnou v případě Japonska byla zcela jistě restaurace Meidži. Ve své práci jsem proto popsal politický vývoj poslední dekády vojenské vlády, jež v Japonsku byla u moci v několika podobách již od konce 12. století. Konec této vlády je považován za jeden z nejvýznamnějších milníků japonské historie, neboť pro Japonsko nastartoval období velkých změn.

Celá 60. léta 19. století jsou v Japonsku právě předzvěstí těchto velkých změn, které skomírající tokugawská byrokracie už nemohla zastavit. Pokusy o reformy přišly totiž buď pozdě, nebo se úplně minuly svým účinkem. Tento závěrečný rozpad japonského feudalismu přinesl i vznik silné opozice ve spojení mocných „jihozápadních knížat“. Díky jejich zásadnímu vstupu na politickou scénu mohla vojenskou vládu opět po mnoha staletích vystřídat vláda císařská, která se ovšem musela opírat právě o moc těchto velkých knížat. Byl tak vytvořen nový model vlády na ideologických základech, jež sahaly až do zlaté éry císařského dvora.

Vznik koalice Saččó byl tedy stěžejním dějinným zlomem, který vedl ke konečnému řešení celé zmatené mocenské situace v Japonsku. V tomto případě se pak jasně ukázalo, že kolektivní jednání a domluva mezi mocenskými pány, kterak tomu bylo již za období válek v 15. a 16. století, hraje stále významnou roli, což je důkazem, že mnohé hodnoty ve společnosti jsou hluboce zakořeněny. V tom případě inklinace ke kolektivnímu jednání vychází ze samé podstaty lidské existence, neboť v množství a pevném spojení je logicky síla.

Samotná aliance byla ve svém závěru rozšířena o další z řady pragmaticky smýšlejících knížat, která už více nehodlala tolerovat další pokusy tokugawských vazalů o obnovení dominance, provedla v prosinci roku 1867 převrat a obnovila tak císařskou vládu<sup>128</sup>. Šógunát, který měl být plně zbaven své moci a taktéž většiny svých hmotných statků, se s tímto řešením ale nehodlal smířit, a proto došlo ke krátké občanské válce<sup>129</sup>. Proti sobě zde stanula vojska šógunátních vazalů a vojska pro-císařská a vše skončilo v květnu roku 1869,

---

<sup>128</sup>Obnovení císařské vlády pojímá termín *Ósei fukko* (王政復古).

<sup>129</sup>Nazývána válkou Bošin (*Bošin sensó* 戊辰戦争). Leden 1868 – květen 1869.

kdy kapituluje i poslední bašta na ostrově Hokkaidó. Poté, již nic nebránilo v tom, aby započala plná konsolidace moci nově nastupující vlády.

Aliance Saččó byla kromě své vojenské a politické role významná také svým personálním obsazením, neboť pozdější oligarchové doby Meidži, kteří v následující éře dominovali politické scéně, vzešli právě z tohoto uskupení. Celému hnutí tak vděčili za svou zkušenost, kterou mohli plně zúročit ve prospěch nového Japonska. Ideje, s nimiž Sakamoto Rjóma pomáhal formovat tento pakt, se postupně stávaly skutečností, ačkoliv těžko říci, zdali by on sám byl spokojen s konečným řešením, poněvadž ve svém konci lidé z kliky Saččó zaujali v nové vládě až příliš výsadní postavení vítězů. Dokonce v této klice panovala jistá nevraživost přenesená z minulosti, což je důkazem velmi zakořeněné nedůvěry mezi oběma subjekty. Už proto je velmi obdivuhodné, kterak dokázali překlenout vzájemnou nedůvěru a spojit se proti společnému nepříteli, když tomu bylo nejvíce třeba.

Bohužel ti, kteří významným dílem napomohli ke zformování aliance, se samotného obnovení císařské moci nedožili, neboť se stali obětí zabijáků ze skupiny Šinsengumi na konci roku 1867. Nicméně jejich odkaz přežil je samotné a dopomohl posunout Japonsko do jeho další historické fáze, do fáze modernizace a mocenského rozpínání, které nakonec skončilo katastrofou v podobě Druhé světové války. Aliance Saččó se tudíž zapsala do dějin jako stěžejní seskupení, které pomohlo dostat Japonsko na novou cestu a otevřelo jej světu.
