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Hloubka přístupu k tématu, schopnost stanovit a naplnit cíle práce (7 b) 7

Logická stavba práce (6 b) 6
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Hodnocení: výborně: 21-25 b., velmi dobře: 16-20 b., dobře: 11-15 b.

Celkové hodnocení: výborně

Otázky k obhajobě:

1. Práce se sice primárně zabývá politickými aspekty pádu tokugawského šógunátu,

nicméně politický vývoj je vždy do určité míry provázán i s ekonomickou situací.

V jakém rozsahu přispívala ekonomická situace po otevření země k radikalizaci

politických kruhů v 60. letech 19. století? Sehrály v tomto ohledu nějakou roli i západní

mocnosti (případně jejich představitelé, kteří pobývali v té době v Japonsku)?

Datum: 31. 8. 2012

_______________________________
Podpis oponenta práce